²⁶ In riferimento alla strofa citata: "Inde dicitur annus iubileus, id est remissionis, et significat octavam diem resurrectionis in qua omnes liberati erunt de servitute dyaboli et hec est mistica, id est figurativa sunt, patrata, id est completa, per acto, id est completo tempore Pasce sacro numero dierum in quinquagenario, quo numero fit remissio in lege Moysi"; *Expositio* 1488, f. 52v. L'identificazione tra la Vergine e la *doctrix* di Sapienza 8,4 è tradizionale nei sermoni mariani, e serve principalmente a sottolineare il ruolo della Madonna nel rivelare gli eventi e i misteri legati alla nascita e infanzia di Gesù; si veda ad esempio Bartolomeo da Breganze 1993, pp. 74, 105, 205, 412, 817.

²⁷ Perarnau 1999a, p. 58 e, con riferimento ad altri sermoni catalani, Catálan 2013, pp. 361-370.

²⁸ "Secundo dilectione uniti, quod notatur in hoc quod dicitur *erant omnes pariter*. Erant enim eis cor unum et anima una. Sicut enim spiritus hominis non uiuificat membra corporis nisi unita, sic nec spiritus sanctus membra spiritualia. Et sicut ignis lignorum diuisione extinguitur, sic spiritus per discordiam in hominibus; et ideo cantatur de apostolis: *Inuenit eos concordes caritate et illustrauit eos inundans diuinitas deitatis*"; Iacopo da Varazze, *Legenda aurea*, ed. Maggioni 1998, p. 564. Nel testo si ritrovavano anche altri due dei rimandi agli inni liturgici utilizzati da Ferrer (ivi pp. 564 e 566).

nella Pentecoste del 1411 a La Moraleja, in Castiglia²⁹. Lo schema di Perugia è seguito con grande fedeltà ad eccezione dei riferimenti liturgici che qui non trovano spazio, per decisione del predicatore o forse del *reportator* che, in alcuni punti, lascia trasparire un approccio selettivo rispetto alla *performance* di Ferrer³⁰. Il testo permette comunque di farsi un'idea della modalità con cui lo scarno schema del 1407 era sviluppato dal pulpito. Se nel manoscritto di Perugia si dice che tra gli apostoli c'era *concordia fraternalis*, davanti agli ascoltatori di La Moraleja Ferrer spiega come nei giorni tra Ascensione e Pentecoste la comunità primitiva avesse sanato le fratture avvenute tra la Passione e la Risurrezione: gli apostoli chiedono perdono alla Vergine per aver abbandonato –e rinnegato, nel caso di Pietro– suo figlio; Tommaso *petit veniam* per non aver creduto agli altri apostoli; essi si scusano con le pie donne per aver considerato *deliramenta* il loro annuncio la mattina di Pasqua³¹. Di questo non c'era traccia nello schema di Perugia e neanche in Iacopo da Varazze, la fonte di questa sezione.